Управление образования и молодёжной политики

 администрации Лысковского муниципального округа

Нижегородской области

П Р И К А З

_________                                              № ______

г. Лысково

Об организации отдыха, оздоровления и занятости

детей и молодежи в летний период 2024 года

В соответствии с постановлением администрации Лысковского

муниципального округа Нижегородской области от 01.02.2024 №179 " Об

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Лысковского

муниципального округа Нижегородской области в 2024 году", в целях реализации

прав детей и молодежи на отдых, оздоровление, профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, повышения занятости детей и молодёжи в

2024 году в Лысковском муниципальном округе Нижегородской области

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций:

-  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Основная школа

г. Лысково;

- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя школа №

5 г. Лысково Нижегородской области;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя школа №

3 г. Лысково

-  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Барминская

средняя школа;

-  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Летневская

средняя школа;

-  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Валковская

средняя школа;

-  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кисловская

средняя школа;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Берендеевская

основная школа;

-  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Просецкая

средняя школа;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Леньковская

основная школа;

2

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Дом

детского творчества г. Лысково";

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Детско-

юношеский центр" г. Лысково.

 1.1. Обеспечить своевременную подготовку к открытию и работу детских

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, лагерей труда и отдыха в

период с 03 по 23 июня 2024 года.

 1.2. Сформировать кадровый состав для работы с детьми в летний период из

числа работников образовательных организаций.

 1.3. Принять меры по организации трудовых бригад и сельскохозяйственных

звеньев, прогулочных групп, летних площадок и других форм занятости детей без

предоставления питания на базе образовательных организаций, указанных в пункте

1 настоящего приказа, в течение всего летнего периода.

 1.4. Совместно с Лысковским межмуниципальным филиалом ГКУ НО

"НЦЗН" направлять в первоочередном порядке на временную работу подростков из

числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей

безработных граждан, неполных, многодетных, неблагополучных семей, а также

подростков, состоящих на профилактических учетах в органах внутренних дел, в

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

 1.5. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость

детей,- сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными

возможностями здоровья, детей из многодетных, малообеспеченных семей, детей

безработных граждан, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,

социально опасном положении, одаренных детей, детей, состоящих на

профилактических учетах.

 1.6. Предусмотреть различные формы организации отдыха, оздоровления и

занятости детей старше 14 лет.

 1.7. Создать условия для обеспечения комплексной безопасности жизни и

здоровья детей, предупреждение детского травматизма, безопасности дорожного

движения, уделяя особое внимание организации полноценного питания детей,

соблюдению санитарно-эпидемиологических требований, противопожарной

безопасности в образовательных организациях в каникулярный период.

 1.8.  Осуществлять строгий контроль за выполнением п. 1.7.

 1.9. Провести профилактическую работу с детьми по предупреждению

пожаров, несчастных случаев, травматизма, дорожно-транспортных происшествий

в каникулярный период.

 2. Принять меры по профилактике безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних, в том числе 100-процентный охват детей, состоящих на

профилактических учетах, организованными формами отдыха, оздоровления и

занятости в летний период 2024 года.

 3. Принять участие в муниципальных и региональных конкурсах по

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи.

 4. Обеспечить информационное сопровождение летней оздоровительной

кампании 2024 года на сайтах и официальных страницах сети "Интернет".

 5. Обеспечить страхование детей на период пребывания в организациях

отдыха и оздоровления.

3

 6. Персональную ответственность за организацию работы по отдыху,

оздоровлению и занятость детей, за сохранность жизни и здоровья детей возложить

на руководителей образовательных организаций.

 7. Методисту ИДК Анохиной И.В. осуществлять контроль за деятельностью

организаций отдыха и оздоровления детей в Лысковском муниципальном округе.

 8. Консультанту Гороховой К.В.:

 8.1. Обеспечить работу дворовых площадок в рамках областного проекта

"Дворовая практика".

 8.2. Организовать обучающие семинары для кураторов дворовых площадок в

рамках программы обучения кадров организаторов летнего отдыха "Азбука лета" в

2024 году.

 9. Директору Дома детского творчества Ефимовой И.В., консультанту

Управления образования Лысковского муниципального округа Романову Д.Н.,

Анохиной И.В. реализовать программу обучения кадров организаторов летнего

отдыха "Азбука лета".

 10. Директору Дома детского творчества Ефимовой И.В., методисту ИДК

Анохиной И.В. обеспечить методическое сопровождение в сфере отдыха и

оздоровления.

 11. Методисту ИДК Груниной М.В.

 11.1. Провести паспортизацию организаций отдыха и оздоровления детей в

Лысковском муниципальном округе до 25 апреля 2024 года.

 11.2. Провести мониторинг оздоровительной кампании в Лысковском

муниципальном округе.

 11.3. Подготовить сводную заявку на путевки в организации отдыха и

оздоровления до 15 октября 2024 года.

 12. Методисту ИДК Сманцер А.Н.:

 12.1 Провести мониторинг заполняемости сайтов образовательных

организаций в разделе "Детский отдых".

 12.2. Размещать информацию о ходе оздоровительной кампании в

Лысковском муниципальном округе на сайте Управления образования

Лысковского муниципального округа.

 13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника                                              А.М. Иванов